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Graikija nusprendė kariauti talkininku puseje.
Prancijoj vokiečiai neteko didelių tvirtovių.

Rusams nesiseka Galicijoj.
Vokiečiai atskirti nuo savo centrales bazos Prancijoj.

Oficijalėa karo telegramos 26 d. rugs, praneša, jog 
talkininkai visame fronte i šiaurę nuo Somme paėmė be
veik dešimtį myliu vokiečių linijų ir atkirto pastaruosius 
nuo centralės jų bazos Pikardijoj, Combles. Anglų ar
mijos paimtoje šešių mylių linijoje įeina puikia apgink
luoti tarytum drūčiausios stiprovės kaimai Morval ir Les 
Boeufs, tarpe Combles ir Martinpuich. Šių kaimų paė
mimas turi didelę militarinę svarbą ir praktiškai perker
ta vokiečių komunikaciją su Combles. Prie to viso dide
lis belaisvių skaičius, mašininių kanuolių ir šiaip įvairių 
karo reikmenių pateko į talkininkų rankas. Pranncūzai 
ir paėmė Fregicourt’ą, atkirsdami vokiečiams susinešimą 
iš rytų. Toje srityje prancūzai pašėliausiomis atakomis 
dar atsikovojo miestelį Rancourt’ą.

Talkininkams teko didelės stiprovės.
Londono 27 d. telegramos pasklebė perėjus į Anglo— 

prancūzų armijų rankas tvirtoves Combles ir Thiepval, 
Somme upės srityje, ir vokiečiai atstumti atgal apie 2—4 
mylių tarpe upių Somme ir Ancre. Panedėlio ir utarnin- 
ko mūšiuose anglai suėmė tarpe 3.000 ir 4.000 vokiečių 
Combles puolimas gresia dideliu pavojum vokiečių pozi
cijoms Peronne ir Bapaume, kurias talkininkai rengiasi 
apjuosti.

Thiepval’io puolimas skaitoma svarbiausiu talkininkų 
pasisekimu vakarų fronte nuo didės jų ofensyvės pra 
džios — nuo 1 d. liepos. Turint Thiepval’į lengva dasi- 
gauti prie sekančios tvirtvoės Bapaume.

Rusai sumušė bulgarus.
Iš Paryžiaus pranešama, jog rusų kariumenė Mace- 

donijos fronto vakariniame gale pagrobę bulgarų apdrū- 
tintą kalną 916, į vakarus nuo Florina. Buvę dideli mū
šiai nuo ežero Doiran iki Vardarui. Miestas Doiran paga
lbaus padegta bombardavimo pasekme. Rumanijos pro
vincijoj Dobrudža rusai suėmę 2.000 belaisvių.

Volynijoj, Galicijoj ir Karpatuose tečiaus, anot Berly
no raportų, pašėlusios rusų atakos atmušta vokiečių ir 
austrų armijų.

Graikija reikalauja karės.
Londono Times gavo telegramą nuo savo korespon

dento iš Graikijos, jog toje šalyje žmonės ir spauda rei- 
kalaute reikalauja karės su'Bulgarija. Salose Mytilene, 
Samos, Chios, Krėtė ir Lemnos kilus revolicija prieš 
valdžią. Keli vyriausių Graikijos generolų irgi apreiš
kė karaliui Konstantinui, jog jų tėvynė toliaus negali 
pasilikti neutrale. Venizelos, buvęs Graikijos premieras 
išsiskubinęs iš Atėnų Kretan, vadovauti maištą. Jis pa
skelbsiąs generalę mobilizaciją visose salose tautos apgy
nimui.

Sulig raportų iš Atėnų Kretą kontroliuoja 30.000 
tūkstančių maištininkų. Šešiasdešimts devyni iš 80-ties 
karaliaus Konstantino Kretiškosios gvardijos sąnarių 
pasiryžę eit paskui Venizelos’ą į Saloniką dalvyauti re
voliucijoje.

Kreto saloje sukilėliai jau užėmė miestą Canea, pa
veldėdami visus valdžios triobesius, išviję iš ten admi
nistracijos valdininkus.

Graikija pradėsiant kare su talkininkais.
Londonas 27 d. rugs. Karalius Konstantinas tikima

si, netrukus apšauks karę vokiečiams ir bulgarams. Ve- 
nizelos’o iškeliavimas Kretan vadovauti revoliuciją pri
vertė karalių stvertis kitokios politikos negu lig šiol kad 
laikės,nežinodamas kurion pusėn krypti. Pirm galutino 

torė Madame Karen Bramson, turėjus, jos liudijimu, pro
gos aplankyti sergančius džiova karės belaisvius pran
cūzus ir anglus, kuriuos iš Vokietijos paleistus atgaben
ta Šveicarijon. Tokių ligonių ji suskaičius 13.000 pran
cūzų ir 1.000 anglų.

Anglų lakūnai geriausi kovotojai.
Amerikos laikraščių raporteris William Bullitt, vokie

čių armijoje pereito nedėldienio Philadelphijos „Public 
Ledger"yje aprašė daug įdomių dalykų, ką matė savo aki
mis, lakiodamas vokiečių aeroplianais užimtos Lenkijos 
ir Lietuvos padangėse ir ką girdėjo nuo tų žemių užka
riautojų. Taip, pasak vokiečių apicierių, Anglijos lakūnai 
geriausi kovotojai iš visų talkininkų oro laivynų. Pran
cūzai, girdi, lakioja gudriau, bet labai maža esą tokių, 
kurie išdrįsta atakuoti vokiečius. Prancūzai, esą, pa
prastai atsitraukia, nebent jų esama po du prieš vieną. 
Jei jie atakuoja, tai kerta vieną smūgį ir griebias atgal. 
Anglai gi, priešingai, visuomet atakuoja ir atakuoja be 
perstojo. Su anglais, girdi, galima gerai pasipešti. Jis lai
kysis prie tavęs kiauras valandas, jei reikės ir galų gale 
užmuš arba pats liks užmuštu. Rusų lakūnai visuomet 
bėga. Pirmiau, kada turėjo didžiulius savo Sikorskio orlai
vius, jie kartais kovodavo, bet tuos jie paliovė dirbdinę- 
si jau visas metas atgal.

Lietuvių Brasta (Brest-Litovsk) išnaikintas
Toliau Mr. Bullitt aprašo miestų reginius matytus sa

vo kelionėj oru iš Varšavos į Lietuvių Brastą.
Varšava, pasak jo, atrodo mažne taip jau kaip prieš 

du metu, kuomet jis ją apleidęs karei dar neprasidėjus. 
Skirtumas esąs tik tas, kad nesimato pabrikų dūmtrau
kių rūkstant ir kad puikaus N ikalojaus tilto per Vislą 
antroji arka dar tebetaisoma. Maisto žvilgsniu irgi Var- 
šavoje nėra taip bloga, kaip kalbama ir rašoma Ameriko
je. Korepsondentas sako girdėjęs dažnai Amerike tvir
tinant, būk Lenkijoj visi vaikai neturį 7-ių metų badu 
išmirę. Tečiaus jis jokio miesto gatvėse nedėldieniais 
nematęs tokios daugybės mažesnių nei septynių metų 
vaikų, kaip pastaruoju savo atsilankymu (šio meto rug- 
piučio mėn.) Varšavoje. Tie vaikai neatrodę išbadėju
siais, prislėgtais, bet didžiuma jų guvus, linksmi kaip ir 
ramybės metais. Žmonės vaikščioja po sodus taipgi gra
žiai pasirėdę ir gerame upe. Žydų gi apskričiai mieste 
kur kas švariau atrodę nei prie rusų administracijos.

Kas kita rusų didės tvirtovės mieste Lietuvių Brastoje, 
kur jau pati apylinkė stygaujačia buvus atkaklių, kruvi
nų mūšių. Kur tik sausesnės žemės sklypelis, ten gunk
so kryžių kalvos — žuvusių kareivių kapinynai.

Pats miestas — griuvėsiuose. Iš kiekvieno šimto 99 
namų sudeginta ar išgriauta. Gyventojų nesimato gat
vėse. Iš 65.000 prieš karę miesto žmonių nei vieno ne
simato tarpe žiauriausių griuvėsių besislapstant. Viena
tiniai L. Brastos gyventojai tai tik vokiečiai ir austrai 
kareiviai.

Miestą sunaikinę patys rusai traukdamiesi prieš vo
kiečius. Paliko nepaliesta jie vien rusų stačiatikių cer
kvę, katalikų bažnyčią ir žydų sinagogą. Kiti visi trio- 
besiai — viršminėto korespondento žodžiais tariant — 
vien palaidos plytos ir dulkės.

— Sofia, Bulgarija 27 d. rugsėjo. Po dešimties dienų 
įnirtusių mūšių Macedonijoj bulgarai sumušė serbus ir 
užėmė ofensivę.

nusprendimo apšaukti karę centralėms viešpatybėms, 
karalius pareikalavęs iš talkininku milžiniškos paskolos 
mobilizacijos ir armijos apginklavimo išlaidoms. Su ka
raliaus nusprendimu stoti karėn talkininkų pusėje, ma
noma, pranyks ir revoliucija, nes tada visos šalies kariš
kos spėkos susitelks vienon armijon ginti savo tėvynės.

Kol kas sukilėliai pasekmingai varo savo pradėtas 
riaušes Graikų Macedonijoj, Kreto, Aegejaus salose ir 
Epiruse.

Trentino fronte
italai girias paėmę kitą kalno apginkluotą viršūnę. Aus
trai aimaningai atsišaudę ir palikę daugybę savo užmuš
tų kareivių.

49 aeroplianai nušauta.
Paryžiaus žiniomis, vakarų fronte 24 d. rugs, buvo 

smarkios orlaivių imtynės, kuriose nušauta net 49 laks- 
tytuvai. Vienų vokiečių lakiojimo mašinų nutupdyta 
25, nekurie jų visiškai sunaikinti. Toje kovoje žuvę 7 
Britanijos orlaiviai ir nemaža Prancijos.

Zeppelinai vėl bombardavo Londoną.
Subatos naktį 23 — 24 d. rugs, užpuolė dvylika Vo

kietijos nuožmiausių oro paukščių — Zeppelinų, — Londo
ną ir rytinius Anglijos apskričius. Pašėlusiame tų lakū
nų bombardavime užmušta 30 nekaltų žmonių ir 110 su
žeista. Užvis daugiausia nukentėjo moters su vaikais. 
Londoną atakuojant du Zeppelinai numušta žemyn Ang
lijos atsipriešinančių lakūnų skvadrono. Viens sunai
kinta su visais savo lakūnais, o kito orlaivio išgelbėta visi 
28 kariautojai.

Vokietija kaltinama džiovos platinime.
Prancija remdamasi nekuriais dokumentais kaltina 

pasauliui Vokietiją nore išžudyti Prancijos gyventojus su 
džiovos pagelba. Pasak tų dokumentų, vokiečių valdžia 
apsirgusius džiova prancūzus karės belaisvius neatskiria 
nuo sveikų, bet tyčiomis juos laiko krūvoj kokioj nors 
stovyklėj bei darbe, ar apsirgusius tąją baisia liga be
laisvius siunčia sveikųjų stovyklėn, kad ir anuos 
užkrėstu. Tokie ligoniai verčiami drauge dirbti sunkius 
darbus, kaip Kruppo amunicijos pabrikuose, įvairiose 
kasyklose. Kuriuos-gi belaisvius džiova jau taip nukanki
na, kad jie negali būti vokiečiams niekame naudingi, tuos 
leidžia savo tvėynėn numirti. Nemažai išžudė prancūzų 
belaisvių ir tifusas (šiltinė). Tąją ligą atgabenę Vokie- 
čiuosna rusai belaisviai, bet vokiečiai tyčiomis su sergan
čiais patalpindavo sveikus prancūzus, kad tie taipos už
sikrėstų, ir išmirtų. Jokie meldimai, kad atskirtų svei
kus nuo ligonių ir kad nemaišytų anų, likę be pasekmės. 
Tokiu būdu daugybė prancūzų belaisvių, nepratusių prie 
šiaurinės Vokietijos oro, greit tapo tifuso aukomis ir iš
mirė. Rusai ir anglai esądrūtesni ir jie lengviau epidemiją 
perneša.

Gi džiova sergančių prancūzų vokiečiuose skaičius 
jau pakilęs iki 50.000. Dauguma jų vedę ir po karei grį
žę tėvynėn jei ne anksčiau da, platįs tą ligą savo šeimy
nų sąnariuose, tautiečiuose ir su jos pagelba naikįsis ša
lies gyventojai. Ar tokie Vokietijai užmetijnai teisingi, 
šiuo tarpu sunku ištirti. Parodys tai gal netolima po ka
rei taikos konferencija, kuri be abejonės pareikalaus iš 
Vokietijos tinkamo atlyginimo už tokį kriminalą, jei ji 
bus jį papildžiusi. Kol kas tokių džiovos bei šiltinės ten- 
dentiškų peryklų niekas negali susekti, kadangi jos ne
prieinamos jokiai neutralių šalių komisijai. Taip tvirtina 
keli prancūzai gydytojai belaisviai ir Danijos žinoma au

Suv. Valstijos su šio meto savo produktų exportu 
sumušė pasaulio rekordą.

Tečiaus maisto ir kitų reikamųjų gyvenimo daiktų 
kainos netik nepuola žemyn, bet be jokios ribos kyla vis 
augštyn, kuomet darbininkų algos tebestovi tos pačios. 
Ir biznieriai vis stengiasi išsijuosę pasiteisinti būk jie pra
versti esą kelti kainas — dėlei karės....



Vardan Teisybes.
Šia vasarą daugel kartu teko man būti liūdininku 

New York’oirapielinkės lietuvių kunigų didelio darbštu
mo ir pasišventimo nukentėjusioms nuo karės lietuviams. 
Buvau keliolikoje teip vadinamų mass-mitingų, apie 
kitus girdėjau, ir savo akimis mačiau ir savo ausimis klau
siau apie didelius darbus, kuriuos nuveikė mūsų dvasi
niai vadovai sudarę po gerbiamų vyskupų globa teip va
dinamą American Relief Fund for Lithuanian War Suffe
rers, t.y. Amerikos Pašelpos Fondą Lietuviams nuo Ka
rės Nukentėjusiems. Tuose susirinkimuose mūsų apie- 
linkės klebonai, nepaisydami didžiausių karščių, ilgas va
landas kalbėdavo, mokindavo, kaip reikia mūsų žmo
nėms paleisti savo balsą i Amerikos visuomenę, kad ano
ji išgirstų apie neteisingą Liietuvos nuskriaudimą ir pa
duotų mūsų tėvynei pagelbos ranką. Tuose susirinki
muose patyriau irgi, kiek daug lėšų ir vargo mūsų kle
bonai panešė, keliaudami iš vietos i vietą, keliose valsti
jose rengdami prakalbas ir sudarydami rezoliucijas, ku
rios verste vertė amerikiečių visuomenę atkreipti atydą 
i baisiausiai varginamos Lietuvos nelaimingą padėjimą. 
Tuose susirinkimuose nekartą man, kaip ir kitiems daly
vavusiems, teko su didžiausia širdgėla išvysti vieno kito 
vaikėzo pasistengimus suardyti mūsų klebonų ir jų vado
vaujamos katalikų lietuvių visuomenės gražų ir tėvynei 
naudingą darbą.

Tas sunkus darbas, tos prakalbos ir po anų padarytos 
vezoliucijos nenuėjo niekais. Jąs skelbė anglų spau
da, jąs skaitė itekmingiausi Amerikos piliečiai ir jos pa
dėjo išgauti mums Lietuvių Dieną Suv. Valstijų Kon
grese ir kurią užtvirtino prezidentas, išpildydamas savo 
žodį duotą Amerikos Pašelpos atstovams, kada anie tu- 
rėj o pas jį audijenciją.

Iš tiesų, sakydavau savo pažįstamiems, mūsų kunigai 
labai daug darbuojasi Lietuvos labui. Pereitą savaitę 
teip man beginant mūsų dvasinius vadovus, mano bur- 
dingierius pakišo man „Lietuvos” numerį, kur patalpin
tas straipsnis „Kunigai ardo vienybę”.

Skaitau tą korespondenciją ir negaliu atsistebėti to 
laikraščio korespondento neteisingumui. Priežodis sako, 
jog piktas neprietelius iš adatos vežimą priskaldo. Bet 
šitame atsitikime „Lietuvos skaitytojas,” norėdamas pa
žeminti Amerikos Pašelpos Fondo kunigų narių veiklu
mą net adatos nereikalavo, kad priskaldyti didžiausią 
melagingų apšmeižimų krūvą. Aprašo jis ten susirinki
mą gerbiamo kun. A. Kodžio bažnytinėje salėje padary
tą, kad geriaus sutvarkius Lietuvių Dienos darbą, ir tą 
gražiausią mūsų dvasiškų tėvų pasišventimą ir anų gra
žius pamokinimo žodžius paverčia lietuvių vienybės ar
dymui. Nors nepriguliu į kun. A. Kodžio parapiją, bet 
dažinojęs nuo savo bičiuolio apie rengiamąjį mass-mitin- 
gą nedėlios vakare nuvykau ten. Džiaugiuosi, jog da
lyvavęs mitinge galiu pasmerkti bjauriausią apšmeižimą, 
kurį „Lietuvos” korespondentas padarė. Teip aš teip kiti 
žmonės, kiti net iš Maspeth’o ir Queens pavieto atvykę 
į tą mass-mitingą gėrėjomės, kad kun. Kodis gavo į mūsų 
Dienos darbininkus tokį prakilnų pralotą, Brooklyno 
vyskupijos katedros kleboną, kuris labai gražiai išdėstė, 
kad męs turime pagerbti šalies, valstijos ir miesto įstaty
mus. Turime rūpintis, esą, jei galima, kad anas įstaty
mas (neleidžiąs tautiškų dienų New Yorko mieste) būtų 
suspenduotas, o jei to negalėsime, kad kitokiais būdais 
tik nepriešingais valdžiai rūpintumėmės savo nu
vargintos tėvynės sušelpimu. Po tokios gražios prakal 
bos, visi buvusiejie salėje atsistojimu pagerbė gerbiamą 
pralota, kada anas viešai apsiėmė būti Amerikos Pašel
pos Fondo nariu. Ir „Lietuvos” korespondentas (jei jis ten 
buvo), stojo su visais, nes nei vieno priešingo nebuvo. 
Dabargi kasžin ką prasimano, aną pralotą kokiu tai mi- 
sijonierium vadindamas. Po pralotu! kalbėjo pats klebo
nas kun. A. Kodis, kun. J. Šeštokas, kun. 8. Remeika, 
kun. A. Milukas ir trumpai kun. B. Žindžius. Nei vieno 
kunigo negirdėjau kalbinant žmones vienybę ardy
ti. Visi jie ragino, kad katalikai ir anų parapijos turi 
būti susiorganizavę gerai. Gal „Lietuvos” ko
respondentas šitame mato ardymo vienybę? Mat 
sulyg jo, jei parapija organizuoja su savo klebonu ir iš
rinktais viršaičiais aukų rinkikus, tai jau ardymas vieny
bės. Gal jis norėtų, kad iš kasžinkur atvykę kokie lais
vamaniai, „tautiečiais” pasivadindami organizuotų lietu
vius katalikus ir už tai sau 'gerą užmokestį pasiskirtų?

Kada tūlas susirinkime esančių užklausė,, kaip bus 
su socialistais ir 1.1., atsimenu aiškiai, kunigai pasakė; 
„tegul ir jie susiorganizuoja ir terenka aukas, nes ir jų 
tėvai ar giminės Lietuvoj reikalauja pagelbos. Jokio pra
vardžiavimo cicilikais ar kitais žodžiais nebuvo girdėti. 
Tą viską prasimanė „Lietuvos” korespondentas, kaipo 
prasimanė jis nebūtus daigtus apie prezidento Wilsono 
laišką. Tokio laiško, kaip „Lietuvos” korespondentas ra
šo, nei kun. MiluKas nei kitas kunigas neminėjo mitinge.

Intaria jis toliaus kun. A. Kodį, kad tas sau patinka
mus asmenis išrinko į komitetą. Po teisybei gi mass-mi- 
tinge buvo klausta, kas perstato komiteto narius? Ir iš
rinktasis komitetas ne vien klebono kun. A. Kodžio bet 
ir visų susirinkusių buvo patvirtintas. Net pats „Lietu
vos” korespondentas, (jei ten buvo) neprotestavo. Tadgi

ir jis prisidėjo prie komiteto išrinkimo, o' (Jabar išėjęs 
iš susirinkimo ir pasislėpęs po slapyvardžiu įtaria gerbia
mą kleboną kun. Kodį. „Lietuvos” korespondentas re
gimai labai neapkenčia kun. A. Miluko, nes to klebono 
žodžius sufalšavęs, viską viršum kojom apvertęs, dar kal
tina, kad būk ans norįs garbės ir t.t. Buvusiejie mitinge 
girdėjo, kaip mūsų klebonas kun. Miluko, kaipo Ameri
kos Pašelpos Fondo sekretoriaus, prašė viską paaiškin
ti ir tas klebonas visa tai padarė. „Lietuvos” korespon
dento jis neprašė, nei gi kam kitam siūlėsi, kad jį rinktų 
į komitetus. Kun. A. Miluką į to Fondo sekretorius, 
kiek žinau, užtvirtino New Yorko kardinolas ir jis teip 
kaip ir kiti to Amerikos Pašelpos Fondo nariai savo kelių 
mėnesių sunkiais darbais mėgino vien Lietuvos žmonėms 
pagelbėti, ne jieškant kokių „naujų urėdų”.

Akyveizdoje tokių melagingų korespondencijų, ku
riąs tūli laikraščiai talpina, męs lietuviai turime susipras
ti, uoliaus užtarti savo tikrus vadovus ir nepaisyti, ką 
koki ten menko protelio „veikėjai", „po prikazu” klai
dingų leaderių šmeižia lengvai savo raštpalaikiams priei
namuose laikraščiuose darbščiausius mūsų tėvynainius, 
kuriems vien tik Lietuvos šviesesnė ateitis terūpi. 
Šimtai žmonių mass-mitinguose su pasigerėjimu klauso 
kunigų prakalbų, jiems pritaria, juos giria, o čia koks 
korespondentas prasimano visokius nebūkniekius ir pa
skui dergia kunigus už savo smegeninės pramanytus ne
tikusius žodžius. Reporteris.

Amerikos Pašelpos Fondo lietuviams nuo Karės 
Nukentėjusiems veikimas Connecticut’!) ir Massa- 

chussetts’o valstijose.
Išpildydami Amerikos Pašelpos Fondo nutarimą su- 

lyg aktyvio dalyvavimo Lietuvių Dienoje tos įstaigos 
viršaičiai klebonai kun. Vasiliauskas ir kun. M. Pankaus- 
kas surengė mass-mitinaus Westfield’e 10 d. rugsėjo ir 
Bridgeporte 5 d. to pat mėnesio.

Rezoliucijos padaryta tokios pat kaip ir New York’o 
apielinkėje. kuriose buvo mass-mitingai po globa Ameri
can Relief Fund'o.

Bridgeport’e, Conn, kalbėtojai buvo kunigai: M. Pan- 
kauskas, vietos klebonas, N. N. Petkus ir A. Kodis iš 
Brooklyno. Bridgėporto komitetas pu globa American 
Relief Fund susidaręs pakvies (per kooptaciją) svarbes
nius amerikiečius viršaičius ir piliečius. Visiem aukavu- 
■iem Lietuvių Dienoje bus dalinami ženkleliai su parašu 
„American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers.” 
Aukos būsią nusiųstos per Lithuania’os ir Raudono Kry
žiaus tarpininkystę lietuviams tėvynėje ir vokiečių ne
laisvėje.

Westfielde mass-mitinge kalbėtojais buvo kunigai: Va
siliauskas (vietos klebonas), M. Pankauskas is Bridge
port© ir J. Šeštokas su A. Miluku iš New Yorko. West- 
fieldo mass-mitinge dalyvavo ir iš aplinkinių miestų lie
tuviai. Išrinkta komitetas, kuris sutvarkys aukų rinki
mą visoje vakarinėje Massachusetts'© valstijos dalyje. 
Komitetan nutarta prikalbinti kuodaugiaus įtekminges- 
nių amerikiečių. Mass-mitinge užgirta visas American 
Relief Fund’o programas irgi nutarta kuoplačiausiai iš
platinti to Fondo išleistąją knygą, kurioj aprašyta Lietu
vos vargai ir bėdos irgi išdėstyta viskas kas svetimtau
čiams naudinga žinoti apie Lietuvą ir lietuvius.

Prie kitų nutarimų pažymėti reikia ypatingai įsteigi
mą American Relief Fund'o Sakos, kurios nariai apsiima 
iki pabaigai karės kas mėnuo mokėti po tam tikrą mo
kestį. Pagirtiną pavyzdį visiems Amerikos lietuviams 
parodė p. J. Žekonis, pasižadėdamas iki karės pabaigai 
mokėti kas mėnuo po 5 dol. ir p. V. M. Maslaackas, auka
vęs $10 dol., prie to kas mėnesį pasižadėjo duoti po 1 
dol. Štai surašąs aukavusių Westfield'o mass-mitinge:

V. M. Maslauckas 10 dol. Po 3 dol. aukojo: J. Laiba
kojis, A. Ripčys, J. Žekonis ir J. Marijošius. K. Balnis 
— 2 dol. Po vieną (1) dolerį aukojo: B. Atkočaitis, B. 
Greičius, S. Bražaitis, V. Poška, J. Bartkevičius, J. Alek- 
savičius, J. Jurgeliunas, V. Gailiunas, P. Jaciukevičius, 
A. Kavaliauckas, P. Raudžius, J. Baliukonis, S. Danyla, 
J. Bakutis, V. Bartkus, M. Petkeviče, A. Masaitis, B. Da- 
nylienė, M. Kašelionis, J. Jurgelevičia, J. Kašėta, J. Luk- 
niskas, M. Barneika, V. Kanclerius. Po 50c. aukojo: 
J. Beraltonis, M. Čižas, A. Kišonas, A. Kučiutas, J. Povi
laitis, P. Mačiulaitis, P. Bartolas, B. Grigauskas, K. Ba
liukonis, J. Žekonis, J. Sabonis, J. Orintas, P. Poška, Z. 
Jezelevičius.

Garbė Westfieldo ir Springfield’o lietuviams ir anų 
klebonui už jų gražius darbus bei aukas.

Redakcijos Atsakymas.
P. Veversiui. Per silpnai parašyta, netalpįsime.

Iš mūsų naujokynių.
CENTRAL BROOKLYN’AS N. Y.

Pereitą nedėldienį 24 d. rugs, po pamokslui gerb. mus 
klebonas kun. Kuodis ragino savo parapijiečius remti ka
talikišką spaudą taip uoliai, kaip visokį netikėliai platina 
savuosius raštus.

Penktą valandą, klebonui paraginus, pusėtinai žmo
nių susirinko i pobažnytinę svetainę pasitarti kaip ge
riaus apvaikščiojus katal. spaudos savaitę 26 d. spalių. 
Tam tikslui išrinkta bene 16 asmenų agitatorių, kurie 
rinks katalikų laikraščiams prenumeratas, pardavinės 
knygeles etc. Klebonas ragino į tą kilnų darbą vyriausia 
biznierius, kad jie nors po kelias knygeles nusipirktų ir 
padalintų ar parduotų savo klijentams (kostumeriams). 
Valio Brooklyniečiail V—tė.

PHILADELPHIA, PA, 
Mass-mitingas.

S v. Kazimiero par. Lietuvių Tautiškoj svetainėje. IT 
d. rugs. įvyko mass mitingas Lietuvių Dienoj aukoms 
rinkti reikale. Žmonių susirinko apsčiai; kalbėjo gi šie 
asmens: J. Grigaitis, J. Pranckūnas, kun. Zimblys, Kli
mas, Grinius ir kiti. Po prakalbų, kurios, regimai, klau
sytojams patiko, surašinėta kolektorių vardai, kurie Lie
tuvių Dienoje gatvėse turės rinkti aukas.

Pereitą nedėldienį toks pat mitingas buvo Sv. Jurgio 
parapijoj. P-

Lietuvių gyvenimo atsitikimai 
1915 metais.

Rugsėjo 5 (18) d. Rusų kariuomenė pasitraukė iš Vil
niaus. Tiltai nors ir buvo sproginami, bet liko beveik 
visai sveiki. Tą pačią dieną įėjo vokiečiai į miestą per 
Zvėrino ir Žaliąjį tiltą. Netrukus pamatėme rusų belais
vius, varomus Vilniaus gatvėmis. Prieš tai visą nakį 
buvo Vilniuje baisus trukšmas nuo sprogdinimo tiltų. — 
Rytą anksti pamatėme Piliečių sargybos (milicijos, kuris 
užėmė policijos vietą) išlipintus atsišaukimus penkiomis 
kalbomis: rusų, lenkų, lietuvių, baltgudžių, (gudų) ir 
žydų.

Rugsėjo 22 (spalių 9) d. Mirė netikėtai širdies liga vie- 
nintėlis Vilniuje fotografas ir cinkografas lietuvis, Aleks. 
Jarušaitis, 54 metų amžiaus. Velionis laikė pas save 
daug gražių fotografijų iš Lietuvos; daug jo fotografijų, 
nuimtų per lietuvių suvažiavimus Vilniuje, pasklido vi
soje Lietuvoje. Jo darbo cinkografijos paveikslai puošė 
mūsų iliustruotus laikraščius. Be to dar velionis uoliai 
darbavosi Vilniaus „Rūtoje.”

Rugsėjo 26 (spalių 13) d. mirė Kaltinėnuose, Vilniaus 
gub„ garbės kanauninkas kun. Jonas Burba, 67 m. am
žiaus.

Kun. Burba buvo karštas lietuvis patrijotas, garsus 
pamokslininkas ir veiklus darbininkas. Per 18 metų ligi 
1903 m. klebonavo Daugėliškyje. Si parapija buvo ap
leista ir smarkiai lenkinama. Čia išmokė visą parapiją 
lietuviškai kalbėti poterių, pastatė naują medinę bažny
čią. Žmonės labai jį pamilo, dar ir šiandie jo vardas la
bai čia minimas. Nuo 1903 m. ligi 1908 kun. Burba išbu
vo Švenčionių dekanu. Prie vyskupo Roppo turėjo dide
lį pasisekimą ir buvo pakeltas garbės kanauninku. Nuo 
1908 m. paėmus valdyti vyskupiją kun. prel. K. Michal- < 
kevičiui, kun. J. Burbai pradeda nebesisekti. Švenčio
nių lenkininkai apskundžia jį dvasinei vyresnybei, kuri 
jį visai neteisingai iškelia iš Švenčionių į Dysną. Tokiu 
dvasinės vyresnybės pasielgimu buvo skaudžiai nuskaus
tas. Atsisakė važiuoti į Dysną. Tuomet jam buvo duo
ta garbinga vieta Gardine, neva atlyginimas. Vos keletą 
mėnesių čia išbuvo. Būdamas labai suvargintas, negalė
jo pasilikti prie šios vietos. Tuomet davė jam kleboniją 
Nočioje, Lydos apskr. Lenkininkai ir čia pakėlė riaušių 
ir pridarė jam daug nesmagumų. Galutinai visai atsisakė 
nuo vietos ir gyveno daugiausia pas savo giminaitį Kal
tinėnų kleboną kun. M. Meštiką. Paskutiniu laiku buvo 
labai sunervintas, tiesiog sirgo proto liga. „V. A.”

Paskelbimas.

Ar jus kenčiate nuo atmainos oro?
Po nepaprastai karštos vasaros šių metų, vėsus oras 

dabar jau artinas, ir daugelis žmonių kenčia nuo šios stai- 
gos oro atmainos. Jie jaučiasi silpni, jų apetitas yra 
menkas, jie greit pavargsta, žmogus, kaip sakoma, nebe 
tas pats. Taigi užkietėjimas paprastai pasirodo su visais 
kitais keblumais. Tam atsitikimui Trineris Amerikoniš
ko Elixiro Karčiojo Vyno yra tikra palaima. Kaip jis 
gelbsti? Jis išvalo žarnas kuogeriausia, atnaujina ir su
stiprina kūną, sutaiso apetitą, prašalina rūpesčius ir už
kietėjimą su visomis jo pasekmėmis. Po ramaus ir ne
pertraukto miego jus atsikelsite rytą pilni energijos. 
Kaina $1.00. Jeigu jūsų aptiekorius neturi prie rankos 
Trinerio Amerikoniško Elixiro Karčiojo Vyno, rašykite 
tiesiai į išdirbėją, bet neimkite jokio kito nuduoto, dėlto, 
kad pigus reiškia prastą kokybę.

Nuo reumatzimo, kuris taipgi yra priežasčia atmainos 
oro. neuralgijos. įvairių prietikių, sutinimų, nikšterėjimų 
ir t.t. Trinerio Tepalas yra geriausia gyduolė. Jis varto
jamas tiktai išlaikiniai. Panamos Parodoje 1916 m. augš- 
čiausia dovana. Grand Prix, buvo duota Trinerio Tepalui. 
Kaina 25 ir 50c. aptiekose. Krasa 35 ir 60c. Joseph Tri- 
ner, Manufacturing Chemist, 1333 — 1339 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.
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Svetimtaučiai apie Lietuvius.
Šveicarijos laikraštis „Gazette de Lausanne” rašo:
„M. Yčas, prezidentas lietuvių atstovų grupos dūmo

je, gavo audijenciją pas carą. Caras pažadėjęs suteikti 
Lietuvai plačia autonomiją.

Projektas Lietuvos autonomijos buvo išdirbtas M. 
Leono, dūmos deputato. Šisai projektas buvo peržiūrė- 
taa ministerių tarybos, kuri rengia manifestą.

Visos lietuvių politiškosios partijos taip-gi Suvieny
tose Valstijose, susijungę, kad sudaryti „Augščiausią 
Tautos Taryba”, kurios tikslu bus išgauti Lietuvai pilną 
paliuosavimą. Tos Tarybos nuolatinė delegacija, suside
danti iš 10 narių, išrinks savo buveinę turbūt Šveicarijo
je. Si delegacija yra įgaliota reprezentuoti visokiame at
sitikime lietuvių tautą ir turi pilną galę vesti tarybas ir 
daryti sutartis su kariaujančiomis valstybėmis kaslink 
būsiančio Lietuvos stovio.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SaVUoSIUS

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str,, 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

Žinutes iš visur.
— Suv. Valstijos tikisi iki kitam pavasariui pririnkti 

1.000.000 jaunų vyrų savo armijon. Ar tat pasiseks?
— Suv. Valstijų Federatyvės vaizbos komisija kėsina

si ištirti anglies pabrangimo priežastis.
— New Yorko žmonės neapsakytai suvaržyti dėlei 

gatvekarių tarnybos milžiniško straiko. Kasdien daug 
žmonių sužeidžiama riaušėse ir po kelis netenka gyvas
ties.

— Duonos vertelkos tariasi ištiktųjų pakelti ant savo 
■prekių kainas arba sumažinti bandutes, paliekant tą pačią 
ikainą.

— Carranzo valdžia Mexikoje vėl reikalauja iš Suvie
nytų Valstijų atsiimti savo kariumenę atgal. Gi. Villa ant 
amerikonų daro vis naujus užpuolimus; jam padeda ir 

, Carranzistai.
— Villanova'e pas Philadelphia sudegė didelis tvartas 

su karvėmis ir arkliais.
— Columbus, O., 25 d. rugs. — Užsidegė didžiausi pa

saulyje svogūnų daržai MacGuffey’e netoli Kenton’o, O. 
Pašaukta valstijos milicija pragaištingo gaisro gesinti.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

S- čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti. oReikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas muš su viso
kiais reikalais į artymiausį jums_ofisosą ar per laiškus.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Telephone 271S-M Market

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. 

©

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Geriausia Knyga
Lietuviu Dienos pliano išpildymui.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas 
savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. 
Idant šios šalies visuomene būtų duosnesnė mūsų nu
vargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos 
baisių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti?
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius ami praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon 

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) į 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

Nauja knyga.
NAUJOS EILES

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi gal ma gauti pas

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS 
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GRAGORIUS <Sb 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.
LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
E1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,^-

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
iuoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktu. Pas « 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint*.

4549 Sn. Hermitage Ave.. CHICAGO. Il I

Parsiduoda Hotelis - Saloonas,
New Yorke, arti dokų, lietuvių apgyventoj vietoj. 

Prie saliūno yra sykiu ir restauranas, kur kasdien ant 
pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta 
žmogui, kuris nori tuomi bizniu versties. Platesnes ži
nias galima gauti pas:

M. MILUKAS
41 6 Hooner St, Brooklyn, N. Y.

“A Plėaforthe Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume 
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULĄKI^,
324 WHARTON ST.» PHILADELPHIA, PA.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp • 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba^šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

lIllIilllllllllllllllllllllllllllllinilllllllllllH

Bell Phone, Dickinaon 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
11210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

■ Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
I tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
I Universitetą) Gydo visokias ligas vy
Iru, moterių ir vaiku. Daro operacijas, 
j Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
j vakaro. Kedellomy 9-Įlrltp l-4.popiet.

Sąmoninga gaspadine
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Rlchter'lo

PA1N-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo ■ 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. J 60e. buteliukas visoie aptiekose arba 

stačiai nno
F. AD. RICHTER & CO.

!4-8O Washington Street, New York, N. Y,

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

Brooklyn, N. Y.957 Grand St.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Mato Miluko

jDidesne! Didesne!’
I „TIKYBA IR DORA.” ! 
g Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-| 
wino tikė.iimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek- 5 
l'cick pirma buvo. (Kiekvienas tą laikrašti skaityda-a 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-$ 

pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-$ 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.

Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną Z 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”1631 W. North avė., Chicago, Ill. |

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 

balomis.
“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 

darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.
“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 

visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o m u ir 
suprantama.

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

KATALIKIŠKŲ LAIKPJŠČI!i LIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties taip katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
rašti — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
I) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” •— $2.00.

Užsakant abudu .........—.......... —.............. ...... ...... $3.25
2J “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu_____________________________ 1—...—$5.25
5) “Žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi________:_______________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu _ _____ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi________________________ ___ ______$4.00
II) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi--------------------------------------------------------------$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu_______________$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu_____________$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigžde”) ir "Žvirblis”

— $1.00. Abudu —.... —....-.... —...-------------------------$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu...... ........... $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ____ ________ ___ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu .............. $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi..................$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi _____________ $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_____ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

|SP AUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

;7“Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali^gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Jei trokšti apšvietos
«r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„ VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

I LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS 5 
?, Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti .' 

„Šviesa”
’j kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi
| prie šviesos parodyti kelią.
į „S VIESĄ” rašo labai daug pamokinančio apie
| žmogaus pažanpumą.
* „SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. « 
į Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
r 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. |

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti"lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, Zkad Jkantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynėsZmeilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,!grąži- 
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir;; pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
s rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6- mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis ®

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati- § 

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis « 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did- įs 
feiai reikalingas ir labai naudingas. Už'ištisus me- 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, ® 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už § 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 3 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin- g 
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus “„ŽVIRBLI.” {S 

Box 576 Forest City, Pa. g

“Taute Kitas
tams tik 50c. Adresas:

99 mėnesinis Blaivininkų 

laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja me

_.a8 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS

Shamokin, Pa.

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

"DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir Visiems supranta
ma kalba. ■»

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46A St. - - CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netol 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA 
o—o—o—o—o—o—o—o—o 
Geriausias badas de! Urminio

Neturi stokuot nei viename name 
D-ro RlcMer'lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų1 

naminių būdų pas letuvnikus ir ! 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliuku risote eptlekoao arb* 
p. ad.’richter & co.

74-80 Washington Street, New York. N. Y. :

AlginiaRta,“i 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50o.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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